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 های جنبش شیعی حزب الله بخش نخست: ریشه

های اخیر  ای که در سال بارزترین نمونه

زدگی بسیاری از مسلمانان  باعث شگفت

ی حزب الله در لبنان و  گردید نمونه

همینطور دبیرکل آن، حسن نصر الله 

یی نیوزویک ی آمریکا است، چنانکه مجله

ترین شخصیت در  وی را کاریزماتیک

جهان اسلام و دارای بیشترین تاثیر بر 

 مسلمانان توصیف نمود.

اما علما و اندیشمندان مسلمان در تقییم و بررسی این حزب اختلاف شدید و متناقضی 

دارند، همینطور در بررسی شخصیت حسن نصر الله رهبر این حزب؛ از یک سو برخی از 

ی مسلمانان نیز  کنند تا جایی که حسن نصر الله را خلیفه ه شدت از وی دفاع میها ب آن

ها  دانند و ده اند و برخی به شدت به او حمله برده و حتی وی را از اسلام خارج می خوانده

 رای و نظر در میان این دو وجود دارد.

دستاوردهای ی  زده اما حقیقت این حزب و رهبری آن چیست؟ و آیا شایسته است شگفت

حزب الله باشیم؟ آیا شایسته است وی را الگو و سمبلی بدانیم که باید در حفظ آن 

بکوشیم، یا آنکه باید مردم را از خطر آن آگاه سازیم؟ و آیا شایسته است مانند بسیاری از 

ی سکوت بپیوندیم و بگوییم: اکنون و در این شرایط چه نیازی به باز  مسلمانان به مدرسه

ای ندارد زیرا رویدادها و  این صفحه است؟ یا آنکه خیر؛ سکوت در این شرایط فایدهکردن 

ها پی در پی در حال بزرگ شدن  تغییرات به سرعت در حال گذرند و مشکلات و چالش

 «.ساکت از حق شیطانی است گنگ»دانید  هستند و همانطور که می
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های آن  اخت یک پدیده به ریشهروش ما به مانند مقالات پیشین بر این است که برای شن

پردازیم. باید بدانیم این حزب چگونه و در چه شرایطی به  باز گشته و به آغاز داستان می

وجود آمد، همچنانکه باید به داستان موسسان این حزب و عقیده و طرز تفکر و آرزوها و 

م واضح شده و اهداف و وسائل آنان بپردازیم. اینجاست که بسیاری از مسائل بغرنج و مبه

خواهیم توانست عواطف و احساسات خود را تابع عقل و خرد نماییم زیرا همیشه سخن 

 عقل چیزی است و سخن عواطف چیزی دیگر.

 حزب الله چگونه به وجود آمد؟
ی  ی وجود گذاشت؛ لبنان کشوری است متفاوت از همه این حزب در لبنان پا به عرصه

 11که در سرزمین لبنان  ای گونهبه  ،ای ب طائفهکشورهای دنیا، کشوری به شکلی عجی

کنند و شاید طبیعت کوهستانی لبنان باعث شده است اصحاب دیگر  طائفه زندگی می

اند به آنجا روی آورند، از اینجاست که  مذاهب و ادیان که مخالف حکومت مرکزی بوده

ائف در این سرزمین ها و دیگر طو نصارا )مسیحیان( با طوائف مختلف خود و شیعه و دُرزی

 اند. سکونت گزیده

ی بزرگی که در این کشور ساکنند  ها سه طائفه بندی خود لبنانی بر اساس تقسیم

ی مسیحیان مارونی هستند.  ی دوازده امامی و طائفه ی شیعه سنت، طائفه مسلمانان اهل

سلمانان به شمار گیرند که در آمارها جزو م ها قرار می ی بسیار، دُرزی ها با فاصله پس از آن

 آیند گرچه در واقع مسلمان نیستند. می

 توزیع عقائدی ساکنان لبنان
میلادی  1221استعمار فرانسه که به سال 

پا به لبنان گذاشت به طور مستمر سعی 

گری  بر این داشت که تا حد امکان طائفه

را در لبنان تشدید نماید و بیشتر نفوذ و 

مارونی های  ی سیاسی را به مسیحی سلطه

سپرد، اما پس از استقلال لبنان در سال 
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جمهوری به مسیحیان لبنانی، ریاست  ریاستمیلادی و تدوین قانون اساسی لبنان،  1243

ها سپرده شد. این قانون تا  وزیری( به اهل سنت و ریاست پارلمان به شیعه دولت )نخست

حکومتی در دست  ی مراکز میلادی به اجرا درنیامد و تا آن زمان همه 1252سال 

 ها قرار داشت. مارونی

ها هیچ آمار دقیقی که تعداد پیروان هر  ای، لبنانی به سبب همین حساسیت شدید طائفه

ها به واقعیت، اهل سنت  ترین تحلیل طائفه را مشخص نماید ندارند، گرچه بر اساس نزدیک

ها  هند و پس از آند ٪ جمعیت لبنان را تشکیل می 22ها  ٪، و مارونی 22ها  ٪، شیعه 22

 ٪ )پنج ممیز شش درصد( قرار دارند.2/5ها با   دُرزی

بر اساس شرایط موجود هر طائفه تلاش نموده است در یک نقطه خاص متمرکز شود تا 

ها  بتواند تبدیل به قدرتی شود که توان تاثیر در محیط اطراف خود را داشته باشد: شیعه

رند؛ اهل سنت در شمال و وسط لبنان و شهرهای در جنوب لبنان و سهل البقاع تمرکز دا

ها در جبل لبنان و  ساحلی )بیروت و طرابلس و صیدا( ساکن هستند؛ در حالی که مارونی

 شرق بیروت متمرکز هستند.

های  ها در جنوب لبنان بتواند درگیری میان آنان و یهودیان را در دهه شاید تمرکز شیعه

ش آمده میان این دو قدرت نه یک درگیری عقیدتی و اخیر تفسیر نماید زیرا درگیری پی

نه جهاد در راه خداوند و نه به هدف آزادسازی فلسطین و بلکه برای از دست ندادن 

ای جز مقاوت  های تحت کنترل دو طرف درگیری بود که در این شرایط چاره سرزمین

د مطمئنا دا نشین رخ می ی صهیونیستی علیه مناطق سنی وجود نداشت، و اگر حمله

 دادند. های حزب الله هیچ حرکتی از خود نشان نمی شیعه

 های حزب الله موسی صدر و ریشه
 گردیم به اصل داستان... برمی

ی جامعه، به دور از مراکز حساس و در کنار  ها در حاشیه ها مدت اهل سنت و شیعه

کردند، اما به  میالمللی بودند، زندگی  هایی که مورد حمایت فرانسه و جامعه بین مارونی
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سنت و شیعیان  ی پنجاه قرن بیستم میلادی، اهل های پایانی دهه تدریج به ویژه در سال

 در جستجوی هویت و اثبات وجود خویش برآمدند.

هایی بودند که  ای که اهل سنت فاقد شخصیت در دوره

قضایای آنان را بر دوش گیرند به ویژه با وجود 

عرب که در آن دوره های قوی چپ و سوسیال  جریان

جهان عرب را در نوردیده و بسیاری از جوانان و 

فعالان را به خود جذب کرده بودند، در چنین 

شرایطی با وارد شدن یک شخصیت تاثیرگذار و 

ها  میلادی، شیعه 1252نفوذ به لبنان در سال  صاحب

ی واضح بر توانستند فضایی مساعد برای پیشرفت خود بیابند؛ شخصیتی که توانست آثار

 «.موسی صدر»کسی نبود جز  وی ؛ی سیاسی لبنان به جای گذارد نقشه

میلادی در شهر قم دیده به جهان گشود و در همان شهر بر  1221موسی صدر به سال 

ی دوازده امامی آموزش دید و سپس به تدریس فقه و منطق پرداخت.  اساس مذهب شیعه

ت دینی خود را توسط مراجع بزرگ شیعه وی سپس به نجف در عراق سفر کرد تا تحصیلا

از جمله محسن الحکیم و ابوالقاسم خوئی تکمیل نماید و پس از تحصیل در نجف در سال 

 میلادی به لبنان رفت و در آنجا مستقر شد. 1252

 صدر با دو هدف پا به لبنان گذاشتموسی 
بود. هدف وی ی دینی شیعه برای برپایی یک دولت شیعه در لبنان  هدف نخست، پروژه

ها و  ی اعتقادات و بدعت ی دوازده امامی با همه برپایی این حکومت بر اساس مذهب شیعه

 افکار منحرف آن بود.

های لبنان در آن دوره متدین نبودند بلکه تنها اسما شیعه  باید این را دانست که شیعه

 بودند و از طبیعت و قواعد مذهب خود آگاه چندانی نداشتند.

های بسیاری بود که به هدف  ومی که موسی صدر برای آن به لبنان آمد پولی د مساله

ی خود به لبنان آورده بود. مراجع شیعه ثروت فراوانی را در دست دارند زیرا  برپایی پروژه
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دهند و مراجع هرگونه که خود  ٪( درآمد خود را به مراجع می 21ها خمس ) شیعه

ی آن کنترل امور را به دست  نمایند و به واسطه بخواهند در این اموال دخل و تصرف می

 شوند. گیرند و اینگونه تبدیل به نیروی اقتصادی مهمی می می

 های سنی یعه و رویارویی با حکومتش
های حاکم به هدف بسط  هایی علیه نظام مذاهب شیعی در واقع چیزی نیستند جز انقلاب

اهل سنت و به هدف مبارزه با آن. سیطره و در پایان حکومت بر اساس راه و روش مخالف 

هایی بر مناطق وسیعی از جهان اسلام سیطره  شیعه در تاریخ خود توانسته است در دوره

توان آثار منفی این سیطره را در هر جایی که قدرت شیعه به آن  ها می یابد و در این دوران

دی، شیعه ی قرن هجدهم میلا رسیده است یافت، اما با سقوط حکومت صفوی در نیمه

ی انتشار تشیع به مدتی طولانی  ی مناطق تحت کنترل خود را از دست داد و پروژه همه

ی تسلطی بازگشته و  ی پنجاه میلادی باری دیگر این اندیشه خاموش ماند، اما در دهه

ی اثنی عشری را با قدرت سلطه و  رغبت فراگیر شیعه برای تشکیل حکومتی که اندیشه

ای  آشکار گردید. ایران و عراق و لبنان به سبب جمعیت فراوان شیعهسلاح منتشر نماید، 

هایی بودند که کاندیدای تشکیل حکومتی برای شیعه  که در خود داشتند، تنها سرزمین

 بودند.

ریزی برای برپایی حکومتی شیعی در یکی از این سه سرزمین یا  لابی شیعی در حال طرح

ه این سه منطقه گسیل داشت. برخی از سران شیعه ها بود و مردان خود را ب ی آن هر سه

ها قرار داشت،  کردند که خمینی در راس آن برای سرنگونی حکومت در ایران فعالیت می

ای دیگر به آن  دادند که ان شاءالله در مقاله برخی دیگر همین کار را در عراق انجام می

برای فعالیت به لبنان  خواهیم پرداخت و یکی از رهبران مطرح شیعه یعنی موسی صدر

کردند تودرتو، پیچیده و آرام بود. برای آنان مهم  فرستاده شد. فرایندی که آنان دنبال می

ها سال به طول انجامد، تنها به انجام رسیدن آن مهم بود، و این  نبود که موفقیتشان ده

مت های قدیمی شیعه مانند حکومت آل بویه و حکو دقیقا همان روشی بود که حکومت

هایشان در طول تاریخ برای  شوند و دیگر حکومت عبیدیان که به دروغ فاطمیان نامیده می

 به قدرت رسیدن در پی گرفتند.
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پردازند و  ی محرومان و فقراء به فعالیت می های شیعه معمولا در میان طبقه سازمان

سازند و آتش  ور می نشینان را در میان آنان شعله ی انقلاب بر ثروتمندان و کاخ روحیه

انقلاب پنهان شده در درون شیعیان را برانگیخته و پس از آن انقلاب رخ داده و حکومت 

 آورد. های آن سر بر می شیعه از میان شعله

ایم؛ در ایران نیز همین  این دقیقا همان چیزی است که بارها آن را در تاریخ مشاهده کرده

به شرح داستان انقلاب شیعه در این کشور فرایند را مشاهده نمودیم که اگر فرصتی باشد 

های آرامی را برای همین هدف در لبنان و عراق به  اکنون نیز گام نیز خواهیم پرداخت. هم

بینیم که اگر این هدف شیعه در دو کشور اخیر محقق گردد ممکن است  چشم می

رای ی شرقی سعودی برسد؛ ب طلبی شیعی به سوریه و کویت و بحرین و منطقه توسعه

بینم این چند سطر را بنویسم تا دیگر مسلمانان نسبت به آنچه در  همین لازم می

 اطرافشان در حال گذر است آگاهی یابند.

 ریزی برای برپایی حکومت شیعی طرح
 گردیم به داستان لبنان... باز می

ریزی برای  موسی صدر به هدف طرح

برپایی حکومت شیعه به لبنان فرستاده 

که وی دارای اصول لبنانی شد. از آنجا 

بود و عربی را در کنار فارسی به خوبی 

کرد برای این هدف انتخاب  صحبت می

سازی میان وی و  گردید. روابط و هماهنگ

خمینی به طور منظم در جریان بود و 

تر از هماهنگی سیاسی صرف بود زیرا احمد فرزند  ی وی و خمینی قوی بلکه رابطه

صدر را به همسری اختیار کرده بود و همینطور موسی صدر  خمینی، دختر خواهر موسی

ترین دوستان  ی خمینی ازدواج کرده بود و از سوی دیگر مصطفی خمینی از نزدیک با نوه

 موسی صدر بود.
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ی لبنان را  موسی صدر مستقیما به جنوب لبنان یعنی جایی که بیشترین جمعیت شیعه

عی پرداخت، بدون آنکه فعالیت وی شکل در خود داشت منتقل شد و به فعالیت اجتما

های خدماتی و خیریه برای  دینی واضحی داشته باشد؛ وی به تاسیس سازمان

ها پرداخت و پس از آن کم کم رویکرد  رسانی به فقرا و همینطور مدارس و درمانگاه خدمت

ت را ای لبنان نیز به او فضای لازم برای فعالی شیعی خود را آشکار نمود. طبیعت طائفه

 داد، به ویژه با ضعف شدید حکومت و ارتش لبنان... می

کرد و برای رسیدن به هدف  ها بازی می ی میدان موسی صدر شخصیتی بود که در همه

گذاشت. او از همان آغاز دانسته بود که در آن  ها می ی گروه خود دست در دست همه

باشد و جریان سنی  را میترین موضع را در لبنان دا دوران جریان مسیحی مارونی قوی

های لبنان در آن دوره پایبند  هاست؛ البته این را باید یادآورد شد که سنی رقیب اصلی آن

گرایی عربی و افکار  به تعالیم سنت و احکام اسلامی نبودند و غالبا جز اندکی، در پی قوم

 سوسیالیستی و سکولار بودند.

دیک ساخت زیرا همانطور که در آغاز موسی صدر خود را به جریان مسیحی مارونی نز

گفتیم شیعه چیزی نیست جز انقلابی علیه منهج و راه و روشی اسلامی سنی و رد نمودن 

داستان اسلام از همان آغاز خلافت ابوبکر صدیق و عمر بن الخطاب ـ رضی الله عنهما ـ و 

ر طول تاریخ های سنی د رد کامل ـ و نه تنها رد اشتباهات ـ و عدم پذیرش همه حکومت

ای برای برخورد و رو در رویی با اهل  ی شیعه در اساس اندیشه اسلام. بر این اساس اندیشه

رئیس جمهور وقت لبنان رفت اما برای « شارل حلو»سنت است. موسی صدر به دیدار 

یکجا نمودن نیروهای مسلمان به دیدار رهبران اهل سنت نرفت. شارل حلو نیز او را 

ب برای رویارویی با جمعیت اهل سنت لبنان یافت و او را به خود نزدیک پیمانی مناس هم

با تاسیس مجلس اعلای اسلامی شیعه  1227ساخت و تشویق نمود و سپس در سال 

ی شیعیان لبنان باشد و بلکه بالاتر از آن با اصدار قانون شماره  موافقت نمود تا نماینده

هیچ مانعی وجود نداشت که مرجع و اساس موافقت نمود که بر اساس این قانون  72/72

فتاوا و احکام مجلس اعلای شیعیان، مراجع بزرگ شیعه در ایران و عراق و دیگر 

 ها باشند! سرزمین
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میلادی تاسیس گردید و موسی صدر نیز ریاست آن را بر  1222این مجلس عملا در سال 

شناخت و برای کمک میلادی آن را به رسمیت  1271عهده گرفت و حکومت نیز در سال 

 ملیون دلار در نظر گرفت. نشین جنوب لبنان ده ی شیعه به منطقه

موسی صدر آمریکا را نیز فراموش نکرد و در دیدار با سفیر آمریکا چنین عنوان کرد که 

ی  آنان در حال مقاومت در برابر گسترش سوسیالیسم ناصریسم در میان جوانان شیعه

ها به جایی رسید که حتی برخی از  صدر با آمریکاییی موسی  لبنانی هستند. رابطه

نزدیکان خمینی نیز او را مورد اتهام قرار دادند. خمینی آمریکا را خطری بزرگ در این 

 نمود. دانست زیرا ایالات متحده به شدت از شاه حمایت می مرحله می

ود؛ در سال های موسی صدر ب اما ناگهان تغییری در جنوب لبنان رخ دادکه خلاف خواسته

میلادی مهاجران فلسطینی موجود در اردن مورد کشتار و قتل عام قرار گرفتند؛  1271

های اردن به رهبری  این حادثه به نام سبتامبر سیاه معروف است. پس از آن فلسطینی

خواستند زیرا  ها می فتح به جنوب لبنان منتقل شدند و این خلاف آن چیزی بود که شیعه

ی دولت شیعی در جنوب لبنان  بودند و این باعث معطل ماندن پروژه ها سنی فلسطینی

 شد، گرچه جنبش فتح جبنشی سوسیالیست و سکولار و به دور از تعالیم اسلام بود. می

اما با این وجود موسی صدر در این مرحله از جنبش فتح استفاده کرد و روابط خوبی با 

آموزش نظامی شیعیان جنوب بهره ببرد تا در  آنان برپا نمود تا بتواند از جنبش فتح برای

آینده بتواند یک جنبش نظامی شیعه برای تاثیر در لبنان ایجاد کند. فتح نیز در آن هنگام 

پیمان دیگر نیز بود و اینگونه میان موسی صدر  ها در جستجوی یک هم علاوه بر کمونیست

 و حرکت فتح روابطی بر اساس منافع متبادل شکل گرفت.

 ظ اسد، رئیس جمهور سوریهحاف
میلادی، ژنرال حافظ اسد در سوریه به  1271در سال 

ی علویان نصیری بود؛ این  قدرت رسید. وی از طائفه

های سیاسی جزو مسلمانان  بندی طائفه گرچه در تقسیم

روند اما از نظر عقائد، انحرافات فراوانی دارند  به شمار می
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را آنان علی ـ رضی الله عنه ـ را به مقام الوهیت توان آنان را مسلمان شمرد زی و نمی

 رسانند. می

اما با این وجود موسی صدر فورا فتوایی صادر نمود که بر اساس آن علویان را شیعه 

دانسته و بر این اساس حافظ اسد را مسلمان دانست! این فتوا باعث نزدیکی صدر به نظام 

میان حافظ اسد و رهبران انقلاب در  حاکم در سوریه شد و موسی صدر تبدیل به رابطی

کرد و حتی پس از انقلاب نیز به  ایران گردید، حافظ اسد از انقلاب علیه شاه حمایت می

 سبب دشمنی شدید که با صدام داشت در جنگ ایران و عراق از ایران حمایت کرد.

و  به این ترتیب موسی صدر به آرامی در حال کاشتن بذرهای حکومت شیعی جدیدش بود

برای این هدف از یاری مراجع بزرگ شیعه در جهان از جمله خمینی و همینطور 

رفت، بهره  مسیحیان لبنان، و آمریکا و سوریه و حتی فتح که جزو اهل سنت به شمار می

 گرفت. می

میلادی، موسی صدر پرده از  1275در ژولای 

ی نظامی حرکت محرومان به نام  تشکیل شاخه

های مقاوت  )گروه« لبنانیهأفواج المقاومة ال»

شود،  نامیده می« امل»لبنان( که مختصرا 

برداشت که خود نیز رهبری آن را بر عهده 

 داشت.

ها  اما طولی نکشید که موسی صدر به فلسطینی

های سنی از جنوب لبنان گردید. به  پشت کرد و به شدت خواستار خارج شدن فلسطینی

میان « ها ارودگاه»امل چگونه در نبردهای معروف زودی خواهیم دید پیروان او در جنبش 

 ها خواهند پرداخت. میلادی به نبرد علیه فلسطینی 1211تا  1215های  سال

های داخلی گذاشت که کشمکشی  میلادی پا به جهنم جنگ 1275سپس لبنان در سال 

در های خارجی بسیاری  های بسیار و همینطور دست ها و طرف بسیار پیچیده بود و گروه

 آن دخالت داشتند که برای درک آن نیاز به پژوهش مستقلی است.
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 موسی صدر و دشمنان بسیار
پس از تاسیس مجلس اعلای شیعه و تاسیس جنبش امل توسط موسی صدر، وی تبدیل 

شد وی را نادیده گرفت و این باعث شد بسیاری علیه او  به قدرتی شده بود که نمی

کرد و  در قدرتی را که در اختیار داشت پنهان نمیحساس شوند. از سوی دیگر موسی ص

هایش  کرد که اگر خواسته ها به صراحت تهدید می بلکه حتی در بسیاری از کنفرانس

در لبنان خواهد شورید. او حتی « های ثروتمندان کاخ»محقق نگردد، با یاران خود علیه 

بدون هماهنگی با  کرد و نسبت به برخی از کارهای خمینی نیز انتقادهایی مطرح می

مراجع دینی شیعه که وی را به لبنان فرستاده بودند با دیگر کشورهای جهان و 

کرد. اختلاف میان او و مراجع هنگامی شدت  های بین المللی رابطه برقرار می سازمان

گرفت که وی به ایران سفر کرده و شخصا با محمد رضا شاه دیدار نمود و از او خواست 

هبران دینی شیعه را که به اعدام محکوم شده بودند، مورد عفو قرار دهد که دوازده تن از ر

خمینی این را خروج بر هماهنگی جهانی میان فعالان شیعه و تعامل با شاه که دشمن 

 های شیعه بود، دانست. انقلابی

قضیه پس از بحرانی شدن ناگهانی روابط میان سوریه و صدر بدتر هم شد. سوریه پس از 

میلادی، از سوی کشورهای همسایه و  1277دات به رژیم صهیونیستی در سال سفر سا

خواستند از سوی  ها می ای همینطور آمریکا تحت فشار شدید قرار داشت. بنابراین سوریه

لبنان مورد حمایت جدی قرار گیرند به ویژه آنکه ارتش سوریه در لبنان مستقر بود. حافظ 

نی جز سوریه نداشته باشد اما صدر به قوی بودن پیما خواست که هم اسد از صدر می

موضع خود و نامناسب بودن شرایط سوریه پی برده بود، بنابراین بدون توجه به 

هشدارهای سوریه تلاش نمود روابط خود را به دیگر کشورهای عربی بیشتر کند، بدین 

 1271اوت( ترتیب موسی صدر به کویت و سپس الجزائر سفر کرد و در پایان، در آگست )

ای رخ دهد؛ لیبی اعلام کرد  میلادی به لیبی رفت تا ناگهان اتفاق عجیب و غیر منتظره

ترک گفته است اما موسی صدر پس از آن  1271آگست  25موسی صدر این کشور را در 

 در هیچ جای دنیا دیده نشد!!
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ی عادی قضیه واقعا عجیب بود؛ موسی صدر کودکی نبود که در فرودگاه گم شود، شخصیت

اطلاع باشند، اما آنچه آشکار بود این بود که  ها از نقل و انتقال او بی هم نبود که حکومت

 وی دستگیر و سپس به قتل رسیده بود.

موسی صدر در آن هنگام دشمنان بسیاری داشت که در کمین او بودند و انگشت اتهام به 

ران انقلابی بودند که قرار سوی بسیاری از این دشمنان اشاره رفت که در راس آنان رهب

بود یک سال بعد در ایران به بار نشیند. کسانی که دوست نداشتند شخصیتی دارای 

کاریزمای بالا که از روابط گوناگون و متفاوت برخوردار است با خمینی در رهبری حکومت 

 جدید شیعه به رقابت برخیزند.

مساوی با ترور بود و برخورد از سوی دیگر خشمگین ساختن حکومت سوریه در آن زمانی 

خونین نظام سوریه با مخالفان بر کسی پوشیده نیست. همینطور لیبی از روابط خوبی با 

رهبران انقلاب ایران برخوردار بود. آنان در آینده از ایران در برابر عراق حمایت خواهند 

دند، زیرا بردند نیز کم نبو کرد. نیروهای داخلی لبنان که از حذف موسی صدر سود می

 جنگ داخلی لبنان در اوج خود بود.

ناپدید شدن ناگهانی موسی صدر معمایی پیچیده بود که سیاستمداران بسیاری در حل آن 

ای قطعی دست نیافتند، اما مهم این بود  به رقابت پرداختند اما هیچکدام از آنان به نتیجه

اشت، همینطور جنبش که موسی صدر در پشت سر فضای به شدت ملتهبی را به جای گذ

مسلح امل را که خود برای آن تلاش کرده بود و همچنین جای خالی وی در مجلس 

 شد. اعلای شیعیان لبنان به شدت احساس می

پس از یک سال انقلاب ایران به پیروزی خواهد رسید و شاه از قدرت برکنار خواهد شد و 

 شغال خود در خواهند آورد.پس از چهار سال نیروهای صهیونیست جنوب لبنان را به ا

ی این حوادث و رویدادهای پی در پی و در هم، حزب الله شیعی پا به  از میان همه

ی امام موسی صدر را البته این بار با رویکردی کاملا  ی وجود خواهد نهاد تا پروژه عرصه

نوشتی ایرانی به پایان رساند... اما این پروژه چگونه انجام گرفت و جنبش امل به چه سر

های موجود در جنوب لبنان چه بود و چگونه  دچار شد؟ موضع شیعه در برابر فلسطینی
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ی حسن نصرالله درخشیدن گرفت و اصلا حسن نصرالله کیست و عقیده و افکارش  ستاره

 چیست؟

ی بعد ادامه  این سخن به درازا خواهد انجامید و بحث آن را ـ ان شاءالله ـ در مقاله

 لله متعال مسألت داریم اسلام و مسلمانان را عزت دهد. آمین.خواهیم داد. از ا
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 ی حسن نصر الله بخش دوم: طلوع ستاره

بسیاری از مسلمانان برای حکم راندن در 

مورد مسائل و اشخاص زمام عواطف و 

کنند و ورای این  احساسات خود را رها می

حوادث و پشت پرده را ندیده و در پی 

آیند؛  آن برنمیی  جستجوی اصول و ریشه

شود دچار اشتباه شده و  این باعث می

عاقبت و پایان کار را به درستی تخمین 

برند مگر هنگامی که دچار مصیبت شوند که آنگاه  نزده و در نتیجه پی به اشتباه خود نمی

 پشیمانی سودی نخواهد داشت.

ساز به  ه زمینههای عمیقی ک به ریشه« 1داستان حزب الله لبنان ـ »ی پیشین  در مقاله

وجود آمدن حزب الله شیعی در لبنان گردید پرداختیم و در این مقاله بحث را تکمیل 

دارم و در راه تلاش  دانم در راهی آکنده از خار قدم برمی خواهیم کرد. من به خوبی می

برای روشن نمودن این مساله برای دیگر مسلمانان با موجی سهمگین از رد و تجریح از 

ی  ی حساس از تاریخ امت از هر نمونه انانی مواجه خواهم شد که در این برههسوی مسلم

کنند، حتی اگر شیعی و از نظر عقیده فاسد باشد. در این میان گروهی  موفقی حمایت می

هایی هستند که انتقاد از صحابه و هجوم به آنان و اعتراض به آرای  مرام از منتقدین شیعه

 دانند. ن میآنان را جزوی از آزادی بیا

ها روبرو خواهم شد؛ کسانی که حتی  همینطور با مقاومتی سرسختانه از سوی خود شیعه

قلم به دستان اهل سنت را تشویق به بستن این پرونده و سخن نگفتن از آن و تنها 

ها ثابت  ها با گام نمایند؛ در حالی که خود شیعه پرداختن به رژیم صهیونیستی و آمریکا می

دارند و مسلمانان به هوش  های خود گام برمی به سوی عملی کردن طرح و حساب شده
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ی حکومت آل بویه و شاید  نخواهند آمد مگر هنگامی که آنان حکومتی بزرگ به اندازه

 بزرگتر تشکیل داده باشند!

 ستگی در حرکت امل پس از موسی صدرچند د
ها در یک  ودن شیعهموسی صدر پس از آمدن از قم و نجف به لبنان سعی در یکجا نم

تجمع یکپارچه نمود، تجمعی که بتواند در آینده حکومتی مستقل را تشکیل دهد. وی به 

میلادی مجلس  1222شکل دینی و مذهبی این جامعه توجهی ویژه نمود و در سال 

اعلای شیعیان را تشکیل داد و همچنین از جانب نظامی غافل نماند و اقدام به تاسیس 

تشکیل شده است. وی « افواج المقامة اللبنانیة»مل از سه حرف نخست حرکت امل کرد. ا

روابطی قوی با مسیحیان مارونی برقرار نمود و همینطور اقدام به برقراری رابطه با آمریکا و 

سوریه نمود و همینطور با کسانی که وی را به لبنان فرستاده بودند که در راس آنان 

 برد. در عراق در تبعید به سر می خمینی قرار داشت؛ او در آن هنگام

اما با بالا گرفتن قدرت صدر به تدریج منافع دوستان پیشین در تضارب با هم قرار گرفت و 

میان وی و رهبران انقلاب ایران )پیش از پیروزی انقلاب( اختلافاتی رخ داد. همینطور 

علوی سوریه.  میان وی و یکی از بزرگترین حامیان وی یعنی حافظ الاسد، رئیس جمهور

میلادی  1271اوت سال  25تا آنکه داستان موسی صدر با اختفای ناگهانی وی درتاریخ 

 در اثنای یک دیدار رسمی از لیبی، به پایان رسید!

موسی صدر پس از خود خلأ بس عمیقی به جای 

های لبنان سعی کردند پس از وی  گذاشت. شیعه

ند. های خود بپرداز دوباره به مرتب کردن برگه

در راس مجلس اعلای شیعیان « عبدالامیر قبلان»

لبنان قرار گرفت. او پیش از این نائب رئیس این 

مجلس بود و همچنان اسماً در همین پست باقی 

ماند در حالی که منصب رئیس تاکنون خالی مانده 

محمد حسین فضل »است! مرجعیت معنوی شعیان لبنان به یکی از علمای آنان به نام 
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رسید در حالی که اوضاع در جناح نظامی شیعیان لبنان یعنی حرکت امل به شدت « الله

 بحرانی بود به طوری که اعضای این جنبش به دو گروه تقسیم شدند...

خواستند این بازی را بدون رجوع به قواعد مذهب  های سکولار می گروه اول یعنی شیعه

ی خارج از لبنان ارتباطی داشته خواستند با مراجع دین اثنی عشری اداره کنند و نمی

رهبری آنان را بر « نبیه بری»باشند. این گروه بیشتر گرایش ملی و میهنی داشتند و 

 عهده داشت.

اما گروه دوم قصد داشتند همان مسیر موسی صدر را ادامه دهند و اقدام به تشکیل 

ت شیعه را حکومت ]یا شبه حکومتی[ شیعی دهند که با نیروی سلاح عقاید و انحرافا

خواستند  ی خود نماید. آنان می تواند اقدام به بسط سیطره گسترش دهد و تا جایی که می

حرکت امل با سران انقلاب در ایران هماهنگ باشد، اما مشکلی که این گروه داشتند نبود 

 یک رهبر بود.

 وسوی و نصرالله و استراتژی ایرانم
در نجف علوم و عقاید شیعه را  در این شرایط حساس و سخت دو شخصیت شیعه که

خواندند به لبنان بازگشتند. این دو تن که بیشترین تاثیر را در محافظت از روش  می

 مذهبی شیعی موسی صدر داشتند، عباس موسوی و حسن نصرالله بودند.

آن دو به سرعت وارد جنبش شدند و توانستند برخی از مناصب حساس را در جنبش امل 

 سال داشت! 11وجود آنکه حسن نصرالله در آن هنگام فقط به دست آورند با 

میلادی انقلاب ایران پیروز شد و شاه از قدرت خلع گردید و خمینی از  1272در سال 

ی رقبا را کنار زد و به  پاریس به ایران بازگشت و قدرت را در ایران به دست گرفت. او همه

ساندن انقلاب یاری کرده بودند پشت پا های دیگری که او را در به پیروزی ر ی جریان همه

زد و توانست به طور کامل جای پای خود را در قدرت محکم کند. وی آنطور که مردم 

 کردند به قم نرفت بلکه در تهران باقی ماند. گمان می

پس از آنکه اوضاع در ایران آرام گرفت نگاه خمینی به سوی لبنان و عراق معطوف شد 

ی  نها جاهایی بودند که جز ایران بیشترین تعداد جمعیت شیعهزیرا این دو سرزمین ت
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ای برای برپایی حکومت بزرگ  جهان را در خود جای داده بودند و از سوی دیگر ادامه

 شیعی در منطقه بودند.

ها به شدت بحرانی و سخت بود؛ صدام حسین همه چیز را با  اما اوضاع در عراق برای آن

داشت و خمینی خود پیش از این اوضاع عراق را به چشم ی خود  مشتی آهنین در قبضه

سال کامل در این کشور زندگی کرده و سرانجام مجبور شده  14دیده بود. وی به مدت 

های شیعه در عراق قادر به  دانست که گروه بود به پاریس برود. از این رو او به خوبی می

از راه نظامی وارد شد و در تغییر نظام صدام حسین نیستند. برای همین وی در عراق 

گیری خرمشهر( حاضر به پایان دادن به جنگ  جنگ هشت ساله با ایران )پس از بازپس

 به این نبرد ادامه داد. 521ی  نامه نشد و حتی یک سال پس از صدور قطع

کردند همچنان  اما در لبنان که دورتر از عراق بود و طوائف دینی بسیاری در آن زندگی می

گروهی بود که به طور کامل نسبت به خمینی و نظام وی تبعیت و وفاداری داشته نیاز به 

ی اثنی عشری بودند و به  ی شیعه باشند. بنابراین خمینی با دو تن که معقتد و به عقیده

مبدا ولایت فقیه ایمان و اعتقاد داشتند، یعنی عباس موسوی و حسن نصرالله تماس 

ایران به این دو تن آغاز گردید اما رهبری امل گرفت. اینجا بود که کمک مستقیم 

 همچنان دردست نبیه بری سکولار قرار داشت.

میلادی چهارمین کنفرانس جنبش امل به هدف پایان دادن به اختلافات  1211در سال 

ی این کفرانس، نبیه بری به رهبری جنبش  داخلی این حرکت تشکیل گردید. در نتیجه

عباس موسوی به سمت معاون وی برگزیده شد که گام مهمی  امل ادامه داد در حالی که

 در جهت کنترل جنوب لبنان توسط گروه وابسته به ایران بود.

 های شیعی جنوب لبنان و موضع حرکتتجاوز صهیونیستی به 
های درگیر  میلادی چیزی رخ داد که هیچیک از گروه 1212ژوئن سال  2اما در تاریخ 

ی جنوب لبنان را به  یم صهیونیستی به صورت ناگهانی همهانتظار آن را نداشتند؛ رژ

ها بیرون راندن یاسر عرفات و  اشغال درآورد و حتی به بیروت وارد شد. هدف صهیونیست

های مسلح فلسطینی از جنوب لبنان بود. نیروهای  دیگر رهبران جنبش فتح و دیگر گروه
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ها که تبدیل به  اختن فلسطینیصهیونیست و مسیحیان مارونی به طور علنی برای خارج س

دست شدند. کشتارهای بسیاری توسط نیروهای اسرائیلی  قدرتی در لبنان شده بودند، هم

ترین آن کشتار صبرا و شاتیلا بود و  ها علیه فلسطینیان رخ داد که مهم با همکاری مارونی

د بیشتر ها توانستن ها و مارونی در آن سه هزار فلسطینی قتل عام شدند و صهیونیست

 ها را از جنوب لبنان و بیروت بیرون برانند. فلسطینی

ها پیش خواهان خارج شدن  ها از مدت چنین تحولی به سود شیعیان لبنان بود، آن

ها از جنوب لبنان بودند تا جنوب برای برپا شدن حکومت آنان آماده گردد، اما  فلسطینی

های خود بازنگشتند بلکه  ا به پایگاهه اشغالگران صهیونیست پس از بیرون راندن فلسطینی

 ی جنوب را در اشغال نظامی خود نگه داشتند. همچنان در لبنان باقی ماندند و همه

های لبنان برای برپایی حکومتشان با شکست مواجه شود به  این باعت شد آرزوی شیعه

اختلاف  ها و سکولارها دچار دو دستگی و ویژه آنکه آنان در میان خود و در بین مذهبی

های شیعه تصمیم به جدایی از جنبش امل و ارتباط با رهبران  بودند، اینجا بود که مذهبی

ایران به هدف جلب حمایت آنان گرفتند. آنان عملا نُه نفر را برای دیدار با خمینی به 

تهران فرستاده و آنان ایمان خود را به مبدا ولایت فقیه اعلام داشتند تا از آن به بعد 

گیرد. خمینی این  های لبنان را بر عهده می همان ولی فقیهی باشد که امور شیعه خمینی

گروه را مورد تایید و حمایت خود قرار داد و آنان به لبنان بازگشته و از جنبش امل جدا 

 به رهبری عباس موسوی شکل گیرد.« جنبش اسلامی امل»شدند تا جنبشی به نام 

این جنبش جدید پرداخت و از طریق سوریه اقدام به  ایران با تمام قدرت به همکاری با

تن از نیروهای سپاه پاسداران نمود تا به آموزش نظامی جنبش اسلامی  1511فرستادن 

امل و مجهز نمودن این جنبش از نظر مالی و نظامی بپردازند. بدین ترتیب این نیروی 

های ایران و  حکومتجدید توانست از یاری و حمایت دو حکومت بزرگ در منطقه یعنی 

 کرد. مند گردد. این در حالی بود که سوریه از حرکت امل نیز حمایت می سوریه بهره
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 حزب الله و سیطره بر جنوب لبنان تاسیس
ور بود و قدرت رو به رشد حرکت اسلامی امل  آتش جنگ داخلی لبنان همچنان شعله

حزب »یلادی خبر از تاسیس م 1215ی  ادامه داشت تا آنکه عباس موسوی در ماه فوریه

میلادی  1215به جای حرکت اسلامی امل داد. درست سه ماه بعد یعنی در ماه می « الله

مانده در جنوب  های باقی حرکت امل به رهبری نبیه بری به هدف از بین بردن فلسطینی

 لبنان اقدام به کشتاری علیه آنان نمود که به قتل عام صدها تن از آنان انجامید.

ی بقاع  بش امل و حزب الله بر سر کنترل مناطق تجمع شیعه در جنوب لبنان و منطقهجن

با هم به رقابت برخواستند تا آنکه این رقابت به درگیری مسلحانه کشیده شد و سرانجام 

میلادی سرکوب نماید  1211ش امل را در سال حزب الله توانست در نبردی سنگین جنب

درصد از افراد حرکت امل به حزب الله لبنانی که مستقیما  21و بدین ترتیب بیش از 

تحت رهبری ایران و نظام ولایت فقیه و حمایت سوریه قرار داشت پیوستند. پس از آن 

 ردید.جنبش امل از روش نظامی فاصله گرفت و تبدیل به یک جنبش صرفا سیاسی گ

دانستند مرکز  پس از آن، با وجود آنکه میدان برای حزب الله خالی ماند اما آنان می

ها است، بنابراین برای به  اساسی قدرت یعنی جنوب لبنان همچنان در اشغال یهودی

دست آوردن مناطقی در جنوب بیروت دست به کار شدند تا بتوانند مرکزی برای آغاز 

ی شرق بیروت نرفت زیرا  حزب الله برای این هدف به منطقهتحرکات خود داشته باشند. 

این منطقه محل تجمع مسیحیان بیروت بود، بلکه به بسط کنترل خود در غرب و به ویژه 

جنوب بیروت پرداخت و با نیروی سلاح آغاز به اشغال تدریجی این مناطق نمود که همه 

را در مناطق عمومی و گاه در از مناطق اهل سنت بیروت بودند. آنان گاه املاک خود 

ساختند. حکومت لبنان هیچ اقدامی برای جلوگیری از  های متعلق به اهل سنت می زمین

نشین گردید و  ای کاملا شیعه ی جنوبی بیروت منطقه این تجاوزات انجام نداد تا آنکه حومه

 حزب الله به طول کامل کنترل آن را به دست گرفت.
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ای به  ینی درگذشت و خامنهمیلادی خم 1212در سال 

جانشینی او رسید، اما برای حزب الله لبنان هیچ چیز 

تغییر نکرد زیرا همچنان در تابعیت ولایت فقیه قرار 

های درگیر در لبنان به  داشت. در همین سال طرف

وساطت عربستان سعودی در طائف جمع شدند تا پیمان 

یان دهند. طائف را امضا نمایند و به جنگ داخلی لبنان پا

شیخ »ترین شخصیت سنی لبنان،  در همین سال مهم

میلادی در منصب مفتی لبنان قرار داشت، ترور شد تا  1222که از سال « حسن خالد

به عنوان یک « حزب الله لبنان»مسلمانان سنی رهبر خود را از دست دهند، در حالی که 

 گردید. جنبش اسلامی جدید در لبنان مطرح می

 ستیا رژیم صهیونیآغاز نبرد ب
کرد تا بتواند  ها آماده می در این مرحله حزب الله خود را برای آغاز نبرد با صهیونیست

خواستند حکومت شیعی خود را در آن برپا  مناطق جنوب را آزاد کند، مناطقی که می

ن شد، علاوه بر آ ی فراوانی از ایران به سوی آنان سرازیر می نمایند. برای این هدف بودجه

ی  کرد. همه حکومت سوریه نیز از آنان حمایت می

ها باعث نگرانی رژیم صهیونیستی گردید که  این

به ترور عباس موسوی دبیر کل حزب الله لبنان 

میلادی منتهی گردید تا حسن  1222در سال 

 نصر الله به جانشینی وی برسد.

در همین سال شخصیت سنی دیگری در لبنان 

بود که از سال « لحریریرفیق ا»بروز یافت. وی 

وزیری لبنان را  میلادی نخست 1222تا  1222

بر عهده گرفت. وی اقدام به بازسازی لبنان نمود 

 ها از وی حمایت نمودند. و بسیاری از لبنانی
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نام داشت، « های خشم خوشه»ها طی عملیاتی که  میلادی صهیونیست 1222در سال 

ها برای رهایی از اشغال  ند. غیرت درونی لبنانیای علیه لبنان زد دست به تجاوز وحشیانه

صهیونیستی به جوش آمده بود؛ حزب الله اعلام نمود برای مقاومت در برابر دشمنی 

هایی از طوائف مختلف لبنان به  هایی نموده است. گروه صهونیستی اقدام به تشکیل گردان

کثریت را تشکیل ٪ ا 31ها پیوستند و در این میان اهل سنت با نسبت  این گردان

را تشکیل  نیروها٪ این 17٪ و مسیحیان 21ها  ٪، درزی 25ها  دادند، پس از آنان شیعه می

 دادند. می

ها علیه نیروهای صهیونیست انجام دادند در پایان ارتش رژیم  بر اثر حملاتی که این گردان

ن رانده شد. ی مناطق جنوب لبنان به استثنای مزارع شبعا بیرو اشغالگر فلسطین از همه

ی این مناطق را تحت کنترل خود قرار داد و از تحویل آن به  حزب الله به سرعت همه

ی دیگر طوائف لبنان و به  های مشترکانه ها و فداکاری ارتش لبنان خودداری نمود و تلاش

درازی به املاک اهل سنت در جبل  سنت را فراموش نمود و بلکه آغاز به دست ویژه اهل

درازی به برخی از مساجد اهل سنت از جمله مسجد  حتی کار به تجاوز و دست لبنان کرد.

 ی جیه رسید. ی آن در منطقه پیامبر یونس و اوقاف تابعه

 رفیق حریری و گسترش شیعی
ها از جنوب لبنان بیرون رانده شدند رفیق الحریری یک بار  در همان سال که صهیونیست

ه یکی از نمادهای سنی و رقیبی جدی در برابر وزیری لبنان رسید تا ب دیگر به نخست

 طلبی شیعی در جنوب لبنان تبدیل شود. توسعه

ای در حال افزایش بود و سعی داشت با استفاده  قدرت حزب الله لبنان به صورت فزاینده

از فرصت به دست آمده حکومت خود را با حمایت ایران و سوریه برپا کند، اما ظهور 

 ای برای ملت لبنان متوازن گرداند. موازین قدرت را تا اندازهی رفیق حریری  ستاره

ها که حضور نظامی پررنگی در  ای میلادی حریری در پی اختلاف با سوریه 2114در سال 

ای رخ داد؛ در  ی غیر منتظره گیری نمود، سپس فاجعه لبنان داشتند از منصب خود کناره

ری در بیروت و با وجود تعداد بسیاری از میلادی، رفیق حری 2115ی سال  فوریه 14تاریخ 
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ی لبنان فعال بودند از جمله سازمان اطلاعاتی آمریکا و  های اطلاعاتی که در عرصه سازمان

گذاری که کاراون وی را مورد هدف قرار داد،  فرانسه و سوریه و ایران و لبنان، در یک بمب

های مطرح خود را  از شخصیتکشته شد، و اینگونه باری دیگر اهل سنت لبنان یکی دیگر 

 از دست دادند.

های  ای شدید گردید و انگشت ی سیاسی لبنان دچار زلزله پس از ترور رفیق حریری صحنه

ی بین الملل خواهان خروج نیروهای این کشور  اتهام به سوی سوریه نشانه رفت و جامعه

ر حمایت از وجود میلادی د 2115مارس  1از لبنان شد. در مقابل، حزب الله در تاریخ 

ای در لبنان اقدام به برپایی تظاهرات بزرگی نمود و در پاسخ، جریان  نیروهای سوریه

با حمایت حزب « سعد الحریری»ی حریری به رهبری  وابسته به خانواده« المستقبل»

به « قوات اللبنانیة»و حزب مارونی « ولید جُنبُلاط»به رهبری « لقاء الدیمقراطی»دُرزی 

میلادی برگزار نمودند  2115مارس  14تظاهرات بزرگی در تاریخ « سمیر جعجع»رهبری 

ای از لبنان شدند. به همین مناسبت، این  که طی آن خواهان خارج شدن نیروهای سوریه

ای در همین ماه از  شود. در عمل نیز نیروهای سوریه مارس خوانده می 14جریان به نام 

 لبنان خارج شدند.

 میلادی 6002و جنگ سال  بن بست حزب الله
پس از خارج شدن سوریه از لبنان، حزب الله احساس کرد ممکن است در لبنان دچار 

ی پس از ترور رفیق  ای به وجود آمده بست شود به ویژه پس از فضای طائفه نوعی بن

الحریری. اینجا بود که حزب الله تصمیم گرفت به همراه دیگر نیروهای سیاسی در 

میلادی شرکت کند. آنان با سه گروه دیگر یعنی  2115لمان لبنان در ماه می انتخابات پار

ها   ها و سنی و جریان ولید جنبلاط ـ با وجود آنکه نسبت به شیعه« المستقبل»جریان 

ی خوبی نداشت ـ و همینطور با جنبش سیاسی امل متحد شود. این پیمان، پیمان  رابطه

کرسی را به تصاحب درآورد  72کرسی پارلمان  121چهارجانبه نامیده شد که توانست از 

« فواد سنیوره»و اکثریت پارلمان را در اختیار بگیرد و حکومت جدید لبنان را به ریاست 

 تشکیل دهد.
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حزب الله فشار زیادی بر خود وارد ساخت تا با وجود اختلافی که با اهل سنت داشت با 

ی یک شریک ملی خودنمایی  واند در چهرهها در فرایند سیاسی مشارکت نماید و تا بت آن

های  کند، اما با این وجود حسن نصر الله خود در اجتماعات پیمان چهارجانبه و کنفرانس

نمود و همیشه  ای از سوی خود اکتفا می کرد و تنها به فرستادن نماینده ها شرکت نمی آن

اندهی بر دیگران مهیا با دیگران برخوردی از بالا داشت تا زمینه را برای رهبری و فرم

 سازد.

ی نظامی علیه رژیم  الله در حمله ترین دلیل برای این ادعا اقدام حزب شاید مهم

ژولای  12صهیونیستی و به اسارت گرفتن دو سرباز اسرائلیلی و کشتن هشت تن دیگر در 

پیمانان  میلادی بود که این حرکت از جانب آنان بدون مطلع ساختن دیگر هم 2112سال 

ی لبنان و نه  دولتی بود که خود در آن شریک بودند. این عملیات نظامی باعث شد همه و

 فقط حزب الله درگیر جنگی دیگر با رژیم صهیونیستی شوند.

 درگیر ساختن لبنان در جنگی دیگر حزب الله و
میلادی درگرفت و رژیم صهیونیستی به مدت  2112روزه در ژولای  33جنگ معروف به 

ای خود گرفت. هدف رژیم صهیونیستی از بین بردن  نان را زیر باران توپخانهروز لب 33

های حزب الله و همینطور لبنان بود. در مقابل، حزب الله، اسرائیل را هدف  زیرساخت

های خود قرار داد. تعدای زیادی از مردم لبنان کشته شدند در حالی که  موشک

ان حزب الله جلوگیری کنند. این پیروزی ی موشکبار ها نتوانستند از ادامه صهیونیست

ای کشیدند  ها دست از هجوم توپخانه بزرگی برای حزب الله به شمار رفت زیرا صهیونیست

بدون آنکه بتوانند نیروی موشکی حزب 

الله را نابود کنند یا آنکه دو سرباز به 

 اسارات گرفته شده را آزاد سازند.

جنگ ویرانگر به پایان رسید تا 

ی لبنان با وضعیت اسفباری از  جامعه

ویرانی فراگیر روبرو شود و همچنین 
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ی  ی فراگیر شیعیِ نمودیافته در حزب الله، که همچنان از اسلحه گسترش و توسعه

گرفت تا همه احساس کنند فرماندهی  ی ایرانی و حمایت رژیم سوریه بهره می پیشرفته

ی دیگر جهان اسلام به دلیل جنگی ها افتاده و از سو کشور به طور کامل به دست شیعه

 ها به راه انداخته نسبت به آنان احساس خوبی داشتند. که این حزب به ضد یهودی

ی شیعه در منطقه  های بعدی پروژه اما پس از آن در لبنان چه اتفاقی خواهد افتاد؟ گام

کرد؟ چرا ی لبنان را چگونه بیان خواهد  چه خواهد بود؟ حسن نصرالله نگاه خود به آینده

میلادی با  2112حزب الله با وجود افزاش قدرت و نفوذ خود در انتخابات پارلمانی ژوئن 

ی مسلمان در چنین شرایطی چه موضعی داشته  شکست مواجه شد؟ و شایسته است توده

 باشند؟

هایی هستند که نیاز به شرح و تفصیل دارند و ان شاءالله موضوع  ها همه پرسش این

ما خواهند بود؛ از خداوند متعال مسالت دارم اسلام و مسلمانان را عزت ی بعدی  مقاله

 دهد. آمین.
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 ی حزب الله آن روی سکهبخش سوم: 

ی پیدایش  پیشین، درباره بخشدر دو 

حزب الله لبنان و موسسان آن و همینطور 

ای این حزب با ایران و سوریه و  روابط پایه

ریزی یک  ریزی سران آن برای پایه طرح

حکومت شیعی در لبنان سخن گفتیم و 

میلادی رسیدیم که  2112به جنگ سال 

رژیم صهیونیستی از نابودسازی توان 

نظامی حزب الله ناتوان ماند و نتوانست هیچ یک از سران این حزب را مورد هدف قرار 

 دهد.

این باعث نوعی شادی در کشورهای اسلامی و شگفتی و خودباختگی بسیاری از فرزندان 

میلادی ـ جنگ رمضان ـ تا آن هنگام  1273ها از سال  مت اسلامی گردید به ویژه که آنا

 هیچ پیروزی واقعی را در مقابله با یهود به چشم ندیده بودند، یعنی بیش از سی سال.

ی حزب الله و دبیرکل آن، حسن نصرالله میان خود به زبان  مردم سخنانی ثناآمیز را درباره

امت را بر عهده   ی رخی گمان بردند که حسن نصرالله رهبری همهآوردند و حتی ب می

ی اثنی عشری او را که وی را به دشمنی همیشگی ـ پنهان یا  خواهد گرفت و پیشینه

 دارد به فراموشی سپردند. آشکار ـ با اهل سنت وا می

 حزب الله و تلاش برای فروپاشی حکومت لبنان
ی  خواست از این حادثه خارج شد در حالی که میمیلادی  2112حزب الله لبنان از جنگ 

برداری را ببرد. بنابراین فورا تصمیم به زیر آوردن حکومتی گرفت که  بزرگ کمال بهره

میلادی اعتصاب بزرگی را در  2112دسامبر  31خود جزئی از آن بود. بنابراین به تاریخ 
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خیمه را در آن محل نصب  211برابر مقر حکومت لبنان گرفت و برای این منظور بیش از 

نمود تا مدت بیشتری به این اعتصاب ادامه دهد. هدف حزب الله از این اعتصاب استعفای 

فواد سنیوره، نخست وزیر سنی لبنان بود. با وجود آنکه بر اساس قانون اساسی لبنان باید 

ی به ا بود اما این درخواست حزب الله اشاره ی سنی می وزیر بعدی نیز از طائفه نخست

قدرت این حزب برای تغییر امور به دلخواه آنان بود، و اینکه حکومتی که پس از حکومت 

 سنیوره خواهد آمد باید به دستورات رهبر جدید لبنان یعنی حسن نصرالله، گردن نهد.

ماه  11اما حکومت سنیوره دستور حسن نصرالله را اجرا نکرد و اعتصاب حزب الله بیش از 

ی  ی حزب الله و محاصره یافت!! پس از آن با عملیات نظامی جنایتکارانهپی در پی ادامه 

تر هم شد. این  های بیروت بود، قضیه بغرنج کامل بیروت غربی که محل زندگی سنی

میلادی رخ داد. حزب الله تهدید کرد که در صورت عدم  2111ماه می  2حادثه در تاریخ 

ی آن  ا مورد تجاوز قرار داده یا به محاصرهاستعفای حکومت فواد سنیوره، بیروت غربی ر

 ادامه خواهد داد.

ای بود  دلیل نبود. آنچه رخ داد تجربه اکنون، دیگر ترس از حزب الله تنها یک ترس بی

های مسلح به بیروت حمله برده و سعی در کنترل برخی از  عملی و واقعی که در آن گروه

نچه ولید جنبلاط، شش روز پیش از این مناطق آن داشتند. این حادثه ما را به یاد آ

میلادی در کنفرانسی  2111ماه می  3اندازد. وی در تاریخ  محاصره ادعا کرده بود می

هایی که میان وزیر دفاع لبنان، الیاس  نگاری مطبوعاتی اعلان کرد که توانسته است از نامه

ها آمده  نگاری ین نامهالمر، و سازمان اطلاعات ارتش لبنان رخ داده است مطلع شود. در ا

هایی را که متعلق به حزب الله  اند در اطراف فرودگاه بیروت، دوربین ها توانسته بود که آن

لبنان هستند کشف کنند. ولید جنبلاط در این کنفرانس گفت: در شرایطی که از وارد 

ازیر آید، از ایران به سوی حزب الله اسلحه سر شدن اسلحه به لبنان ممانعت به عمل می

شود و با این اوضاع مدت زیادی طول نخواهد کشید که این گروه، به تنها گروه مسلح  می

 در لبنان تبدیل خواهد شد و از نظر تسلیحات حتی از ارتش لبنان پیشی خواهد گرفت.
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 ی دوحه و اشتباه بزرگ حسن نصرالله نامه توافق
ی بیروت میان  نامه ه توافقروز ادامه یافت تا آنک 13ی بیروت غربی به مدت  محاصره

اطراف درگیر در لبنان به امضا رسید و به جنگ داخلی در شُرُفِ وقوع و اعتصاب حزب الله 

ی میان گروه المستقبل سنی و حزب الله و جنبش امل  پایان داد، اما به اتحاد چهارجانبه

ظ چنین پیمانی شیعی و حزب دُرزی اللقاء الدیمقراطی نیز پایان داد. همه دانستند که حف

ها حتما به زودی در تعارض با هم قرار خواهند  ها و شیعه بسیار سخت است و منافع سنی

گرفت. از اینجا دو گروه به رد و بدل کردن اتهامات علیه یکدیگر و رقابت با هم پرداختند. 

ی  مارس دیگر به واقعی بودن احتمال کنترل کامل شیعه بر همه 14گروه المستقبل یا 

ان پی برده بودند. حزب الله نیز جریان المستقبل را به سرسپردگی آمریکا متهم لبن

 های قومی و میهنی، بکاهد. ها نزد ملت لبنان و جریان نمود تا از محبوبیت آن می

تر شدن به انتخابات پارلمانی در  این اتهامات متبادل همچنان ادامه داشت و با نزدیک

 14شد. در این انتخابات گروه  بر شدت آن افزوده میمیلادی روز به روز  2112ژولای 

مارس به رهبری سعد الحریری با حزب الله به رهبری حسن نصرالله به رقابت پرداخت و 

های خود پرداخته و در همین حال به گروه  ی صلاحیت هر کدام از دو گروه به عرضه

ب الله اشتباهی بسیار برد. اما در همین مدت، حسن نصرالله دبیرکل حز مقابل حمله می

 رسید... بزرگ را مرتکب شد که از سیاستمداری ماهر همچون او بعید به نظر می

های خود، پیش از  وی در یکی از سخنرانی

میلادی  2112ماه می  22انتخابات در روز 

ـ که متن آن در پایگاه اینترنتی حزب الله 

نیز موجود است ـ چنین عنوان کرد که در 

شدن گروه وی از سوریه و  صورت انتخاب

ایران اسلحه وارد لبنان خواهد کرد، و به 

دانم این است  آنچه من می»گری استفاده نمود و گفت:  ی شیعه صورت آشکاری از لهجه

ای ـ دام ظله الشریف  که جمهوری اسلامی ایران و به ویژه جناب امامِ فرمانده، سید خامنه

«ورزید ـ از هیچ چیزی بر لبنان بخل نخواهند
(1)
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ای که امنیت و عزت آنان را تامین  او در کمال شفافیت خطاب به ملت لبنان گفت هزینه

، و تهدیداین در یک آن هم تطمیع بود و هم ؛ خواهد کرد از سوی شیعه تامین خواهد شد

 ها را به حجم واقعی حزب الله و روابط آن متوجه ساخت. از سوی دیگر نگاه

ملت لبنان رسید، اما برعکس آن طوری که حسن نصر الله پیام حسن نصر الله به 

ها خطر شیعی را درک کردند و دانستند که رسیدن گروه حزب  خواست، زیرا لبنانی می

الله به قدرت یعنی بالا رفتن توانایی تسلیحاتی و قدرت حزب الله، و نه لبنان، و اینکه 

 بسیار نزدیک است.رو ایران و سوریه  احتمال برپایی حکومت شیعی دنباله

این باعث شد ملت نسبت به این رویکرد از خود هراس نشان دهند و این ترس را در 

 14های انتخابات به نمایش گذارند به طوری که بیشترین رای خود را به گروه  صندوق

مارس دادند با وجود آنکه سعد الحریری دارای نفوذ رفیق الحریری نبود، اما مردم لبنان 

بردند را درک کردند. از سوی دیگر مجال آن  خطرناکی که در آن به سر می خود وضعیت

هم نبود که فشار آمریکا را عامل این نتیجه بدانیم زیرا آن انتخابات کاملا سالم و شفاف 

 14ی  مارس توانست با فاصله 14برگزار شد و کسی اعتراضی در مورد آن نداشت. گروه 

عدد در انتخابات لبنان عدد کمی نیست و این یعنی  کرسی به پیروزی دست یابد که این

 آغاز وضوح بسیاری از مسائل.

 موضع ما در برابر حزب الله
ی گرامی به توضیح  دانم با خواننده ی این داستان طولانی لازم می اکنون، پس از عرضه

ی  آوری که ممکن است به هنگام مطالعه های حیرت برخی از مسائل بپردازم که به سوال

این حوادث به ذهن او برسد، پاسخ دهد. ممکن است برخی با من مخالف یا موافق باشند 

ای باید عواطف و احساسات را کنار  گویم که هنگام توضیح هر مساله اما من به همه می

بگذاریم و با عقل خود بر مسائل حکم برانیم. همچنین لازم است برای آنکه بتوانیم تحلیل 

ها و اصول یک پدیده نگاه بیندازیم و به تاریخ جدید و قدیم آن  ریشهخوبی ارائه دهیم به 

بازگردیم و مسائل را به هم پیوند دهیم و در پی اهداف هر گروه و پیشینه و اعتقادهای آن 

تر به صحت آن باور  هایی که پیش باشیم؛ اینجاست که ممکن است بسیاری از ذهنیت
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کردیم هجوم آوریم  زی که قبلا از آن دفاع میداشتیم تغییر کرده و چه بسا به سوی چی

 یا برعکس!!

 پشتیبانی ایران از حزب الله
ای است که بسیار وارد و یا چه بسا بسیار  برپایی حکومتی شیعی در لبنان مساله -1

نزدیک باشد، زیرا امکانات و قدرت حزب 

ی امکانات یک حزب  الله نه تنها به اندازه

امکانات و  ی هیا طائفه بلکه به انداز

های یک حکومت است و  توانمندی

پشتیبانی ایران و سوریه برای برپایی یک 

حکومت شیعی پیروِ آنان نیز بسیار 

گسترده است. این حکومت، جنوبِ لبنان 

ای  گیرد و ممکن است به اندازه ی بقاع در شمال شرق لبنان را در بر می ی منطقه به اضافه

ی غرب و  شینِ شمال لبنان را نیز در بر بگیرد، به اضافهن ی سنی گسترش یابد که منطقه

دانیم که  جنوب بیروت. اما در مورد مناطق مسیحی نشین مساله متفاوت است و بعید نمی

تر،  حزب الله با برپایی دو حکومتِ شیعی و نصرانی بر روی خاک لبنان موافق باشد. پیش

د شدن صلیبیان به سرزمین شام به های اسماعیلی هنگام وار یعنی هزار سال پیش شیعه

ها، سوریه و  سنت را دادند که بر اساس آن صلیبی های اهل ها پیشنهاد تقسیم سرزمین آن

ها را رد کردند  ها پیشنهاد آن لبنان را بردارند و شیعیان، فلسطین و اردن را؛ اما صلیبی

 خواستند! ی شام را برای خود می چون همه

توانید به  ای ساده برای اهل سنت نیست، می لبنان قضیه برپایی یک حکومت شیعی در

داستان اهل سنت در ایران و همینطور در عراق مراجعه کنید و همینطور موضع حرکت 

های  تر از این، کاری که دولت شیعی امل و سپس حزب الله با اهل سنت در لبنان و پیش

ها با اهل  شوند( و صفوی ده میها و عبیدیان )که به دروغ فاطمی نامی آل بویه و حمدانی

ها را بخوانید تا بدانید برپایی یک حکومت قدرتمند شیعی  سنت کردند. تاریخ این حکومت
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عقیده است و همه   ی در مقام اول به معنای تسلط بر اهل سنت است زیرا قضیه، قضیه

 رویدادهای تاریخی مؤید این مساله است.

 جنگ بر سرِ منافع
ها در سال  با یهودیان، جنگ منافع است نه جنگ عقیده؛ صهیونیستنبرد حزب الله  -2

ای بود که قرار بود حکومت  میلادی وارد جنوب لبنان شدند و این همان منطقه 1212

شیعی مورد نظر در آن برپا شود؛ بنابراین حزب الله برای بقای خود مجبور به این جنگ 

دهد؛ این  ی دنیا رخ می رقیب در همههای  هایی که میان گروه ی جنگ بود، مانند همه

ی خدا برتر شود، زیرا آنچه شیعه به آن معتقد است  جنگ نه برای آن بود که کلمه

ای که در آن گمان بر عصمت امامان خود و بالاتر بودن  شده و باطل است، عقیده تحریف

 طل باشد؟!تواند در پس این اعتقاد با مقام آنان از مقام پیامبران دارند؛ چه خیری می

بگذارید فرض کنم که شیعه در شمال لبنان متمرکز بودند و اهل سنت در جنوبِ آن؛ آیا 

جنگیدند؟ هرگز...  کنید در آن صورت آنان برای نجات بخش لبنانیِ سنی نشین می فکر می

شدند و  ها همدست می بلکه چه بسا در سکوت برای تقسیم سرزمین لبنان با صهیونیست

هاست که در لبنان حضور دارند اما آیا در  ها سال دلیل نیست؛ شیعه و بیاین سخنی گزاف 

اند؟ با وجود آنکه خود در  ها در فلسطین کاری کرده این مدت برای نبرد با صهیونیست

 دانند. ها می ادبیاتشان فلسطین را سرزمینی اشغال شده توسط صهیونیست

ب اخوان المسلمین در سوریه، در پیش از این دکتر مصطفی سباعی ـ رحمه الله ـ مراق

میلادی سعی کرد میان اهل سنت و شیعه تقریب ایجاد کرده و شیعه  1241جریان جنگ 

را به سوی همکاری با اهل سنت در آزادسازی فلسطین سوق دهد، اما آنان از پذیرش این 

پیشنهاد خودداری کردند تا اینکه دکتر مصطفی سباعی مایوس شد و در کتاب خود 

تقریب میان شیعه و سنی را معدوم دانست زیرا « سنة ومکانتها في التشریع الإسلاميال»

ها از تقریب، تبدیل شدن اهل سنت به شیعه است، نه کار کردن بر روی یک  منظور آن

ی مشترک. زمینه
(2)
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های همجوار با شمال فلسطین هیچ  میلادی رخ داد شیعه 1227هنگامی که جنگ سال 

 1273ان ندادند و تنها شش ماه پس از آنکه موسی صدر در ماه مارس حرکتی از خود نش

را بر زبان راند، یعنی در اکتبر « اسلحه زینت مردان است»میلادی سخن مشهور خود 

میلادی، حتی یک شیعه نیز برای نبرد با یهود در فلسطین به پا نخواست! و  1273سال 

میلادی به یاد دارند؛  2112در سال ها علیه غزه را  شاید همه نبرد اخیر صهیونیست

توانست باعث مشغول ساختن دشمن صهیونیست و کم شدن  های حزب الله می موشک

ها علیه مردم غزه شود، اما جز سخنان آتشین از سوی  ی آن ی توپخانه فشار وحشیانه

حزب الله لبنان چیزی شنیده نشد و حتی یک موشک نیز برای پراکنده ساختن نیروهای 

 نیست شلیک نگردید.صهیو

هایی  داند که خطر حزب الله تنها محدود به زمین از اینجاست که دشمن صهیونیستی می

ها و نه ایران در این مرحله هیچ طمعی در فلسطین  است که در اختیار دارد، و نه آن

دهد واقعی  داند شعارهایی که ایران علیه آن سر می ندارند، همچنانکه آمریکا به خوبی می

توان  ست و تنها برای به دست آوردن محبوبیت در میان دیگر مسلمانان است، وگرنه مینی

ی شیعه در عراق انداخت که چگونه با حمایت صد در صد آمریکایی در  نگاهی به پروژه

بیند که یک حکومت  حال انجام است... بلکه بالاتر از این آمریکا هرگز در این اشکالی نمی

یان ایران و عراق و سوریه تشکیل شود زیرا وجود چنین حکومتی شیعی بزرگ از اتحاد م

کند و به صورت خودکار در برابر مدّ سنیِ اسلامیِ  نوعی توازن قوا در منطقه ایجاد می

شکل یافته در بیداریِ اسلامی در بیشتر کشورهای منطقه به ویژه مصر و عربستان و اردن، 

ها دارد، چه از  متحده سعی در تضعیف آنخواهد ایستاد، یعنی کشورهایی که ایالات 

 طریق سیاست یا ]وابستگی[ نظامی و اقتصادی.

 ی میان پیروزی و سلامت عقیده رابطه
پیروزی هرگز به معنای صحیح بودن راه و روش نیست همانطور که موفقیت دلیل بر  -3

اند،  بوده های پیروزی که از بدعتگذاران اخلاص یک شخص یا گروه نیست. چه بسیار انسان

های قرمطی به مدت صد سال یا بیشتر قدرت اول منطقه بودند در حالی  برای مثال شیعه

که همین قرامطه دست به کشتار حجاج خانه خدا زدند و حجر الاسود را از جای آن کنده 
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ها نیز با وجود  ها و آمریکایی ها و مغول و در زمین فساد به بار آوردند. ساسانیان و رومی

عقیده و روشی که داشتند در زمین از قدرت و تمکین برخوردار بودند. همینطور فساد 

بسیاری از پادشاهان و سلاطین ظالم و مستبد و منحرف از راه و روش اسلامیِ صحیح، 

 راندند و قدرت را در مشت خود داشتند. ها سال بر مسلمانان حکم می برای ده

ن راه و روش نیست، بلکه بر یک مسلمان پیروزی و تمکین ضرورتا به معنای صحیح بود

لازم است که در گفتار و کردار اشخاص بنگرد که آیا مطابق قرآن و سنت است یا خیر، و 

ها از خود شجاعت بسیار نشان داده و به مانند قهرمانان  هایی که در جنگ چه بسا انسان

راه خداوند نبوده  اند زیرا شجاعت و تلاششان در شکیبایی کردند اما از اهل آتش بوده

است. مردی در دوران رسول خدا ـ صلی الله علیه وآله وسلم ـ در یکی از نبردها بسیاری 

از مشرکان را کشت و بسیاری دیگر را زخمی کرد، هنگامی که پس از پایان نبرد به نزد او 

جنگیدم! داد گفت: من به خاطر قوم خود می رفتند او در حالی که جان می
(3)

او برای  

جنگید و نبرد وی تنها نبردی برای منافع بود، و پیروزی و ثبات وی برای یک  خداوند نمی

مبدا باطل بود و بس. ما ادعای وارد شدن به نیت و درون حزب الله را نداریم، زیرا این 

های  ها و بدعت ی علنی آن ی عقیده چیزی است که تنها خداوند از آن آگاه است اما درباره

 گوییم. می آشکارشان سخن

 موضع اهل سنت باید چگونه باشد؟
ها نبردی برای منافع است به این معنا نیست  اینکه نبرد میان حزب الله و صهیونیست -4

که اهل سنت در برابر این نبرد هیچ موضعی نگیرند، به همین سبب من با بسیاری از 

ی را اهل گمراهی استادان خود در علم و دعوت که به سبب آنکه هر دو طرف این درگیر

کردند موافق نیستم، زیرا یک مسلمان  دانستند از دخالت در این نبرد خودداری می می

همیشه دارای یک نقش مثبت و ایجابی است و توانایی سنجش مفاسد و مصالح را دارد. 

ها که عملا سرزمین فلسطین را در اشغال خود دارند و  این نبردی است میان صهیونیست

کنند که رژیم صهیونیستی بخشی از آن را به اشغال  در سرزمینی زندگی می حزب الله که

ها خود یک  خود در آورده است بنابراین در چنین شرایطی ضعیف ساختن صهیونیست

ها واضح و آشکار است و آزادسازی  هدف است. از سوی دیگر تجاوز صهیونیست
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خود مسلمانان باید امور خود ها ضروری است. پس از آن  های لبنانی از دست آن سرزمین

ها یا  ها است و از ضایع شدن آن به دست صهیونیست را به شکلی که ضامن حقوق آن

 کند، سامان دهند. حزب الله جلوگیری می

میلادی اتخاذ نمودند و با تعداد  1227از نظر من موضعی که اهل سنت لبنان در سال 

نمود  ج ساختن یهودیان از لبنان تلاش میهای مقاومت لبنان که برای خار بسیار به گردان

ها به دست حزب  پیوستند بسیار بزرگ و باشکوه است. با وجود آنکه رهبری این گردان

 ی تلاش اهل سنت را به سرقت برد و آن را انکار نمود. الله بود و حزب الله بعد از آن همه

ا گرفت تا مال او را از رسول خدا ـ صلی الله علیه وآله وسلم ـ نیز طرف یک مرد مشرک ر

ابوجهل باز ستاند. او نگفت که این مرد مشرک است و هنگامی که مال خود را به دست 

کند، بلکه در آن شرایط جانب او را ]که  آورد آن را برای نزدیکی به لات و عزی خرج می

را به مظلوم واقع شده بود[ گرفت، اما پس از آن در برابر وی موضع دیگری اتخاذ کرد و او 

 .سوی خداوند دعوت نمود
(4)

 

ی  کنیم. ما به خطر حزب الله و پروژه ما مسائل و امور متفاوت را با هم قاتی نمی

ی صهیونیستی در  گری آنان در منطقه واقف هستیم، اما از سوی دیگر به خطر پروژه شیعه

 منطقه نیز آگاهیم.

شخصیت کاریزماتیک حسن 
 نصرالله

شخصیتی حسن نصرالله دارای  -5

کاریزماتیک است. به این معنا که دارای 

ویژگی خاصی است که توانایی تاثیرگذاری 

در اطرافیان خود و رهبری گروهی و 

ور ساختن احساسات دیگران را دارد. او سیاستمداری درجه یک و بسیار باهوش  شعله

و ترسی از  ی او باشم زده بینم که از نظر سیاسی و اداری شگفت است. من هیچ مانعی نمی

این ندارم که از جنبه سخنوری وی یا فهم او نسبت به توازنات سیاسی خوشم بیاید. 
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بینم و یا حتی اینکه مسلمانان از او در  ها هیچ مانعی نمی ی این احساس نسبت به همه

برخی از این مسائل تقلید کنند؛ اما آنچه هرگز مورد قبول نیست و برای ما شایسته نیست 

یفتیم پذیرش وی به عنوان یک رهبر اسلامی است که فرماندهی جهاد را که در آن ب

ای درست و  آنگونه که خداوند امر نموده بر عهده گیرد، زیرا چنین رهبری باید از عقیده

عبادتی صحیح برخوردار بوده و پیرو سنت نبوی و عامل به آیات خداوند باشد که متاسفانه 

 نصرالله وجود ندارد!هیچکدام از این صفات در شخص حسن 

 اعتقادات حسن نصرالله
ی  حسن نصرالله یک شیعی دوازده امامی است و این به معنای آن است که وی به همه

اعتقادات این مذهب پایبند است؛ بر این اساس او معتقد است که صحابه همگی، خلافت 

صدیق و سپس به عمر و و آن را به ابوبکر   طالب ـ رضی الله عنه ـ دزدیده را از علی بن ابی

 عثمان ـ رضی الله عنهم ـ سپردند.

ی  گانه او معتقد است رسول خدا ـ صلی الله علیه وآله وسلم ـ امامت را به امامان دوازده

هایشان وصیت نموده است و همینطور معتقد است که آنان همه معصومند. او  آنان با نام

ل شده و همچنان زنده است و روزی معتقد است که امام دوازدهم آنان به سرداب داخ

 برخواهد گشت.

او معتقد است که تقیه نُه دهمِ دین است، و معنای تقیه این است که انسان خلاف آنچه 

 در دل دارد را به زبان آورد.

ورزند؛ با وجود آنکه  او معتقد است که اهل سنت ناصبی هستند و با اهل بیت دشمنی می

آورند اما بر اساس راه و روش رسول  اهل بیت را به جای میاهل سنت بسیار بیشتر احترام 

 خدا صلی الله علیه وآله وسلم.

 او معتقد است که مجتهدین شیعه حق دارند یک پنجم درآمد یک شیعه را بردارند.

ی موقت( حلال است، بنابراین جایز است که یک  او معتقد است که ازدواج متعه )صیغه

یا هر دختر دیگری برود و او را برای یک روز یا یک ساعت  دختر خود جوان به نزد دوست

 به عقد خود درآورد و شهوت خود را تخلیه کرده و سپس طلاقش دهد.
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او معتقد به مبدأ ولایت فقیه است و بر این اساس نزد او هرگونه مخالفت با رهبر انقلاب 

 ای حرام است. ای در هر زمینه ایران یعنی علی خامنه

ی که آوردم همه و همه از عقاید راسخ حسن نصرالله هستند و هیچ معنایی ی موارد همه

ایم که حسن نصر الله به کسی از صحابه یا امهات  ندارد که کسی بگوید ما تا حالا نشنیده

گویم: هیچ ضرورتی ندارد که  دل می مومنین ناسزا بگوید. من در پاسخ این دوستان ساده

ی  ها از لوازم عقیده ی این ی او مطمئن شوی زیرا همه ین عقیدهها را از او بشنوی تا از ا این

گوید: لا  ی مسلمانت بشنوی که می دوازده امامی است. برای مثال لازم نیست از همسایه

دانی چون او مسلمان است، همینطور یک  إله إلا الله محمد رسول الله، زیرا تو این را می

ه گفته شد اعتقاد داشته باشد وگرنه مذهبی دیگر هایی ک دوازده امامی شیعه باید به این

خواهد داشت. حتی اگر حسن نصرالله صحابه را گرامی بدارد باز هم این توجیهی برای وی 

طالب و حسن و حسین ـ رضی الله عنهم  در پذیرش اصول مذهب او و امامت علی بن ابی

 ـ )از سوی خداوند( نیست.

تواند شایسته  و بدعت را پذیرفته است هرگز نمی پایه ی این عقاید بی شخصیتی که همه

ی این نیست که الگویی کامل برای رهبری مسلمانان  تحسین ما باشد و هرگز شایسته

توان برخی امور  توان بعضی مسائل را از وی برگرفت چنانکه از همه می شود، بلکه تنها می

وان یک الگوی انسانی که را برگرفت آن هم نه به عنوان یک الگوی اسلامی، بلکه به عن

 ی خود است. ها و استعدادهای ویژه دارای موهبت

ها بوده  تاریخ اسلام پیش از این نیز شاهد اشغال سرزمین فلسطین و شام توسط صلیبی

ی یک حکومت قدرتمند شیعی یعنی حکومت عبیدیان که  ها در سایه ی این است و همه

زمان هیچیک از مسلمانان صادق و راستین،  بر مصر حاکم بود به وقوع پیوست اما در آن

رهبران این حکومت فاسد را به عنوان الگوی خود برنگزیدند هر چند عبیدیان در سطح 

بالایی از سیاست و مدیریت و فنون جنگی قرار داشتند. بلکه مسلمانان الگوی خالص 

د و صلاح خودشان را ساختند و این چنین بود که عماد الدین زنگی و نورالدین محمو

 الدین ایوبی پا به عرصه نهادند.
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ی  اکنون باید مشغول به آن باشیم... حال که پروژه این دقیقا همان چیزی است که هم

شیعه را مشاهده نمودیم و دیدیم که چگونه در ایران و عراق و لبنان شکل گرفت و رشد 

ی شیعه به رقابت  ی سنی که بتواند با پروژه یافت باید از خود بپرسیم که آن پروژه

 برخواسته و سپس بر آن پیروز شود کجاست؟

ی بزرگ  کنیم که پروژه های اسلامی گوشزد می ما امروزه به هر کدام از حاکمان سرزمین

ریزی شده و راه و  ای که بر اساس قرآن و سنت پایه اهل سنت را بر دوش گیرد؛ آن پروژه

حقوق مسلمانان پرداخته و به یاری اهل  روش سلف صالح ما را در پیش گیرد و به دفاع از

سنت محروم و مستضعف ایران و عراق و لبنان و سوریه برخیزد و با تمام قدرت و شجاعت 

 های مسلمان بایستد. در برابر اهداف صهیونیستی و استعماری در سرزمین

اما اگر حتی یک حاکم مسلمان وجود نداشته باشد که این مسئولیت را بر عهده گیرد 

خوانیم تا راه و روش زندگی خود را مورد مراجعه قرار داده و  های مسلمان را فرا می لتم

خود را محاسبه کنند و با رغبت و مطیعانه به سوی پروردگار خود بازگردند، زیرا خداوند 

انگار و  ها را سهل کند مگر هنگامی که آن متعال یک امت را از رهبران مخلص محروم نمی

خداوند حتی به « شود هر طور که باشید همانطور بر شما حکومت می» کم کار بیابد و

دارد... پس با خداوند باشید تا او نیز با شما باشد و او را  ای به کسی ستم روا نمی مقدار ذره

یاری کنید تا شما را یاری کند و به سوی او باز گردید تا شما را بپذیرد و مورد آمرزش 

 ت خود رهنمون گردد.قرار دهد و به سوی راه راس

 از خداوند متعال خواهانیم که اسلام و مسلمانان را عزت دهد.
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